**19.** Praeterea, Deus est causa rerum per scientiam suam. Scientia autem relative dicitur ad scibile. Cum igitur relativa sint simul natura, et scientia Dei sit aeterna, videtur quod res sint ab ipso ab aeterno productae.

**20.** Praeterea, aut Deus praecedit mundum natura tantum, aut duratione. Si natura tantum, sicut causa effectum sibi coevum, videtur quod cum Deus fuerit ab aeterno, et creaturae fuerint ab aeterno. Si autem praecedit mundum duratione, si ergo est accipere aliquam durationem priorem duratione mundi, quae se habet ad durationem mundi ut prius ad posterius. Sed duratio quae habet prius et posterius est tempus. Ergo ante mundum fuit tempus, et per consequens motus et mobile; et sic idem quod prius.

**21.** Praeterea, Augustinus dicit: *Deum ab aeterno dominum non fuisse dicere nolo*. Sed quandocumque fuit dominus, habuit creaturam sibi subiectam. Ergo non est dicendum, quod creatura non fuerit ab aeterno.

**22.** Praeterea, Deus potuit mundum producere antequam produxerit; alias impotens fuisset. Scivit etiam ante producere; alias ignorans esset. Videtur etiam quod voluit, alias invidus fuisset. Ergo videtur quod non inceperit de novo producere creaturas.

**23.** Praeterea, omne quod est finitum, est communicabile creaturae. Sed aeternitas est quoddam finitum; alias nihil posset esse ultra aeternitatem: dicitur enim Exod. XV, 18: *dominus regnabit in aeternum et ultra*. Ergo videtur quod creatura fuerit aeternitatis capax; et sic conveniens fuit divinae bonitati quod creaturam ab aeterno produxerit.

**24.** Praeterea, omne quod incipit, habet mensuram suae durationis. Sed tempus non potest habere aliqu-

**17.** Além do mais, o movimento segue o móvel, e o tempo segue o movimento. Ora, o primeiro móvel, por ser circular, não tem princípio nem fim, porque em um círculo não se pode considerar em ato nem um princípio nem um fim. Logo, tampouco o movimento nem o tempo têm princípio, e assim o mesmo de antes.

**18.** Mas se poderia dizer que ainda que um corpo circular não tenha princípio de magnitude, porém tem um princípio de duração.- Mas, ao contrário, a duração do movimento segue a medida da magnitude, porque segundo o Filósofo<sup>6</sup>, tanto o movimento quanto o tempo dependem da magnitude. Logo, se na magnitude do corpo circular não há nenhum princípio, nem haverá princípio na magnitude do movimento nem do tempo e, por consequência, na sua duração, porque a sua duração, e principalmente a do tempo, é sua magnitude.

**19.** Além do mais, Deus é a causa das coisas por sua ciência. Contudo, a ciência se diz por relação ao cognoscível. Portanto, como as coisas relativas são simultâneas por natureza, e sendo eterna a ciência de Deus, parece que as coisas tenham sido produzidas por Ele desde a eternidade.